

mercado

AMÉRICA DO NORTE

Sheinbaum anuncia processo contra Google por mudar o nome do golfo do México

SÃO PAULO A presidente do México, Claudia Sheinbaum, anunciou nesta sexta-feira (9) que seu governo processou o Google por mudar o nome do golfo do México para golfo da América. A mudança foi efetuada no Google Maps nos EUA, após decreto assinado por Donald Trump em 20 de janeiro. “[O Google] já está sendo processado”, afirmou.

Para usuários do Google Maps no México, o nome permanece golfo do México. Fora dos dois países, os usuários veem ambos os nomes no aplicativo, como é o caso do Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU
NOTIFICAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

LEI Nº 14.133/2021 - UASG: 986219 - Edital nº 288/2025 - Processo nº 142.893/2024 - Modalidade: **CREDENCIAMENTO Nº 005/2025 - AMPLA PARTICIPAÇÃO - Objeto:** Credenciamento de leiloeiros oficiais, regularmente registrados na Junta Comercial do Estado de São Paulo - JUCESP, para atuarem junto à Prefeitura Municipal de Bauru, no serviço de preparação, organização e condução de leilão público via web (on line) destinado: a alienação de bens móveis inservíveis (veículos e máquinas) pertencentes ao patrimônio da Prefeitura Municipal de Bauru; a venda de óleo lubrificante usado (contaminado) utilizado na manutenção da frota da Prefeitura Municipal de Bauru para empresa especializada e responsável pela coleta, transporte e destinação final, na forma prevista pela legislação ambiental vigente; dentre outros itens que possam vir a ser alienados, observadas as condições estipuladas na legislação que rege a matéria e de acordo com os critérios, termos e condições estabelecidas neste instrumento e seus anexos. **Período para entrega da documentação/ propostas: 12/05/2025 às 08:00h até 27/05/2025 às 17:00h.** Informações e edital na Secretaria da Administração/Divisão de Licitações, sito na Praça das Cerejeiras, 1-59, Vila Neomy - 2º andar, sala 10 - CEP. 17.014-500 - Bauru/SP, no horário das 08h às 12h e das 13h às 17h e telefone (14) 3235-1252 ou através de download gratuito no site www.bauru.sp.gov.br, ou pelo **Id contratação** **PNCP: 46137410000180-1-000265/2025** ou através do site <https://www.gov.br/compras/pt-br> - Nº 986219-5/2025.

Bauru, 09/05/2025 - José Roberto dos Santos Júnior - Gerente de Compras e Licitações - S.M.A.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS / SP
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA SAÚDE
DA REGIÃO DE FERNANDÓPOLIS

Aviso de Licitação

idade: Pregão Elet

Processo nº 03/25 – Pregão nº 01/25

esta municipalidade o Pregão (Eletrônico)

Contratação de empresa para prestação de serviços médicos (plantonistas, socorristas e reguladores), para as comunidades dos 13 (treze) municípios participantes do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região de Fernandópolis – CISARF, a serem prestados nas unidades do SAMU 192 – Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, nas bases descentralizadas, com plantões de 12 (doze) horas consecutivas, conforme edital e anexos, cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será a partir do dia 12/05/2025 às 15h00min até as 13h30min do dia 28/05/2025, estando a sessão de disputa agendada para o dia 28/05/2025 às 16h00min, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado Bolsa de Licitações do Brasil BLL, através do sítio: www.bll.org.br. O Edital na íntegra será encontrará disponível a partir do dia 12/05/2025, além da página da BLL, citada anteriormente, no site www.cisarf.com.br e no Setor de Licitações do Consórcio, na Rua Sereipe, 660, Jardim Santa Rita, pelo telefone (17) 3463-1252.

Fernandópolis, 09 de maio de 2025

João Paulo Sales Cantarella

Presidente do Consórcio Intermunicipal da Saúde da Região de Fernandópolis.



IMPERDÍVEL LEILÃO DE VEÍCULOS
EXTRAJUDICIAL ONLINE

14 E 15 DE MAIO
DE 2025 ÀS 13H30

Informações:
(11) 2366-9273

Gerson A. Céglio - JUCESP: 822, Leiloeiro Oficial, por intermédio da plataforma **Lance Maior Leilões**, torna público, os Leilões de venda e arrematação dos veículos, conforme relação a seguir - **Chassis:**

WDDWJ4FW1HF5721;	99JCA2BN8GT205;	SALLSAA8GDA8023;	LJ12EKR24L47041;	9BWMF07X7EP0165;	KNAJT814AB72652;
YY1LF68CCJ13617;	9BG148FK0K4259;	WAUDFA89K0R0029;	95PJU81DBFB0045;	KMHS81GDBU6709;	WDDFH32W59J4682;
98M50AA08N40110;	98M3A5006FA4A053;	9GBEN69H0PG187;	9BGEGY69H0LG2470;	95PJN81EPDB0513;	9BFZHS5L1F81275;
93XATGK1WRCF079;	98BH81BBN0P415;	KNAHM817BE65826;	KNAKU811BE5A562;	KMHF4CD1DBBA5336;	94DTAFL10EJ6834;
WDBSK5JWBP1653;	99ABJ86V6J40010;	9GBEAG69HONG1551;	9BWLL45U9FP0191;	94DBJAL10JJS800;	98RBD12BJJAJ0006;
9JCAZB3KTK2080;	SALLSAAF4BA7078;	WV1SDAG2H0EA0298;	9GBHG41DAHP6530;	9BGA16AX0CA4243;	31NBC1AS9CL3549;
93XSTGK1WPCN046;	WV1DB42H5HA0407;	WBAFE810XL72729;	WMMWF31069ATW635;	WBF1B3F310X3LP114;	935CHRFN27B506;
3GNAX9EX2LS5202;	95PBFK31DRB0494;	WBAWX7105BL4950;	WDCBB86E57A2488;	3N1BC1CD3DK1909;	

VISITAÇÃO DOS LOTES: 3ª feira (13/05) das 9h às 17h - 4ª feira (14/05) das 9h às 12h - **Local:** Rua Doutor Ferreira Lopes, 148 Sabara, São Paulo/SP - **Informações:** E-mail: contato@lancemaiorleiloes.com.br - Tel: (11) 2366-9273 / 2366-9275 / 5665-8738 **CONDIÇÕES:** Os bens serão vendidos no estado em que se encontram e sem garantia. Débitos de IPVA, multas de trânsito ou de averbação que porventura recaiam sobre o bem, ficarão a cargo do arrematante, correndo também por sua conta e risco a retirada dos bens. No ato da arrematação o arrematante obriga-se a acatar, de forma definitiva e irrevocável, as normas e demais condições de aquisição informadas e aceitas no processo do seu cadastramento.

ACESSE NOSSO PORTAL www.lancemaiorleiloes.com.br. FAÇA O SEU CADASTRO E DE SEU LANCE

Sobrex Participações S/A

CNPJ/MF nº 43.992.411/0001-13

Balancos Patrimoniais		Dez/24	Balancos Patrimoniais		Dez/24	Demonstrações dos Resultados		Dez/24
Ativo/Circulante		6.669	Passivo/Circulante		5.383	Receita líquida		4.363
Caixa equivalência de caixa	831		Fornecedores.....		48	Custo dos serviços prestado.....		
Contas a receber de clientes	52		Obrigações previdenciárias e trabalhistas.....		50	Lucro Bruto		4.363
Contas a receber de partes relacionadas .	1.717		Obrigações tributárias		386	Receitas/(Despesas) Operacionais		(2.371)
Outros ativos circulantes	4.069		Contas a pagar a partes relacionadas.....		2.951	Despesas administrativas		(2.341)
Não Circulante	274.958		Dividendos a pagar.....		1.935	Outras receitas/despesas não operacionais		(30)
Investimentos	248.569		Outras contas a pagar		13	Resultado antes das Receitas e		
Imobilizado	26.389		Não Circulante		—	Despesas Financeiras		1.992
Intangível.....	—		Contas a pagar a partes relacionadas LP ..		—	Resultado Financeiro		(707)
Total do Ativo	281.627		Obrigações tributárias LP		—	Despesas Financeiras		(814)
			Patrimônio Líquido		276.244	Receita financeira		106
A Diretoria			Capital social		8.912	Resultado antes dos Tributos		
José Ricardo Bezerra Pequeno			Reserva de capital		5.667	sobre o Lucro		1.284
CRC: 1SP218797 - Contador			Reserva de retenção de lucros		260.584	IR e CS social		(203.00)
As demonstrações financeiras na íntegra,			Lucro/Prejuízo do exercício		1.081	IR e CS diferidos		—
encontram-se à disposição na sede da empresa			Total do Passivo		281.627	Lucro Líquido do Exercício		1.081

CECIL S/A Laminação de Metais

CNPJ nº 61.554.028/0001-65

Demonstrações Contábeis - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)												
Senhores Acionistas, em atendimento às disposições legais e estatutárias, apresentamos as demonstrações financeiras dos exercícios sociais encerrados em 31/12/2024 e 2023, elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.										A Administração.		
Balanços Patrimoniais			Nota	2024	2023	Demonstrações dos Fluxos de Caixa			Nota	2024	2023	
Ativo/Circulante							341.176	342.313	Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais			
Caixa e equivalentes de caixa	7	5.875	17.240			Prejuízo do exercício antes do IR e CS				1.257	(21.091)	
Contas a receber de clientes	8	57.284	57.807			Ajustes para Reconciliar o Resultado						
Estoques	9	255.116	225.845			Depreciação e amortização			11, 12 e 26	8.113	7.828	
Impostos a recuperar	10	17.205	39.773			Provisão (reversão da provisão) para riscos tributários, civis e trabalhistas			17	(9.226)	12.838	
Partes relacionadas	27	3.028	687			Provisão (reversão da provisão) perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa			8	(248)	390	
Despesas antecipadas		305	823			Reconhecimento de receita - provisão de cutoff			8	(4.441)	4.441	
Outros créditos		2.363	138			Encargos financeiros e variação cambial sobre empréstimos, contas a receber e mútuos			16 e 27	19.184	35.546	
Não Circulante		171.355	166.620			Variação cambial não realizada de empréstimos e financiamentos			16	9.602	(4.562)	
Depósitos judiciais	17	177	177			Juros incorridos nos arrendamentos			26	491	687	
Contas a receber de clientes	8	2.627	2.899			Redução (Aumento) nos Ativos Operacionais						
Partes relacionadas	27	24.462	35.732			Contas a receber de clientes				5.262	8.180	
Imposto de renda e contribuição social diferidos	18.a)	22.512	22.512			Estoques				(29.271)	7.200	
Impostos a recuperar	10	21.778	-			Despesas antecipadas				518	(394)	
Imobilizado	12	93.850	96.683			Impostos a recuperar				713	8.867	
Direitos de uso de ativos	26	5.455	8.331			Partes relacionadas				(1.688)	(3.906)	
Intangível	11	494	286			Depósitos judiciais				-	30	
Total Ativo		512.531	508.933			Outros créditos				(2.225)	(69)	
							512.531	508.933	Aumento (Redução) nos Passivos Operacionais			
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido			Reserva de Capital social	Reserva de capital	Reserva de reserva legal	Reserva de retenção de lucros	(Prejuízos) acumulados	Total				
Saldo em 31/12/2022	20.672	10.912	4.134	176.724	-	212.442			Fornecedores			3.172 41.458
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(15.014)	(15.014)			Obrigações trabalhistas e previdenciárias			498 794
Outras transações patrimoniais	-	-	-	(3.184)	-	(3.184)			Adiantamento de clientes			7.942 2.799
Absorção de prejuízo	-	-	-	(15.014)	15.014	-			Outras obrigações			914 (4.645)
Saldo em 31/12/2023	20.672	10.912	4.134	158.526	-	194.244			Obrigações tributárias			2.710 (8.805)
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(550)	(550)			Caixa gerado pelas atividades operacionais			13.277 86.180
Aumento de capital	60.183	-	-	(60.183)	-	-			Pagamento de imposto de renda e contribuição social			(1.730) (911)
Absorção de prejuízo	-	-	-	(550)	550	-			Pagamentos de juros de arrendamentos			26 (491) (687)
Saldo em 31/12/2024	80.855	10.912	4.134	97.793	-	193.694			Pagamento de juros sobre empréstimos			16 (17.944) (28.297)
							47.942	4.492	Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais			(6.888) 56.972
Demonstrações do Resultado			Nota	2024	2023	Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento						
Receita líquida de vendas	20	670.337	506.301			Partes relacionadas				14.333	1.657	
Custo dos produtos vendidos	21	(598.884)	(473.922)			Aquisição e baixas de bens do ativo imobilizado e intangível			11 e 12	(2.314)	(7.594)	
Lucro Bruto		71.453	32.379			Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento				12.019	(5.907)	
Receitas e Despesas Operacionais		(23.511)	(27.887)			Captação de empréstimos e financiamentos bancários			16	185.405	223.932	
Despesas administrativas	22	(20.327)	(27.774)			Amortização do principal de empréstimos e financiamentos bancários			16	(204.095)	(275.672)	
Despesas comerciais	22	(3.833)	(2.828)			Partes relacionadas			27	6.525	17.520	
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas		649	2.715			(Pagamento) de dividendos			15	(1.099)	(2.190)	
Resultado antes das Receitas e Despesas Financeiras		47.942	4.492			(Pagamento) de arrendamentos principal			26	(3.232)	(3.687)	
Resultado Financeiro		(46.685)	(25.583)			Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento				(16.496)	(40.097)	
Receitas financeiras	24	(30.903)	(42.513)			Variação cambial sobre caixa e equivalentes de caixa..						
Despesas financeiras	24	2.983	11.280			Aumento de Caixa e Equivalentes de Caixa				(11.365)	10.968	
Variações cambiais líquidas	25	(18.765)	5.650			Saldo inicial			7	17.240	6.272	
Resultado antes do Imposto de Renda e da CSLL		1.257	(21.091)			Saldo final			7	5.875	17.240	
Imposto de renda e contribuição social - corrente	18.b)	(1.807)	(456)			Aumento de Caixa e Equivalentes de Caixa				(11.365)	10.968	
Imposto de renda e contribuição social - diferido	18.b)	-	6.533									
Resultado Líquido do Exercício		(550)	(15.014)									
Demonstração do Resultado Abrangente			Nota	2024	2023							
Prejuízo do exercício		(550)	(15.014)									
Outros resultados abrangentes		-	-									
Resultado abrangente do exercício		(550)	(15.014)									
As demonstrações financeiras na íntegra, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes da Grant Thornton Auditores Independentes, encontram-se à disposição na sede da empresa, na Rodovia Engenheiro Rene Benedito Silva, nº 580 - Itapevi-SP.												